
                                                                                                                 
      Regione Sicilia                             Ministero dell’ Istruzione e del Merito                                    Unione Europea 

                                                                                                                                                  
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Falcone Borsellino” 

Via A. D’Oro - 92026 FAVARA ( AG ) Tel. 092232634/ 

C.F.93062310847 

e-mail agic86100b@istruzione.it – agic86100b@pec.istruzione.it   

sito web www.scuolafalconeborsellino.edu.it 

 

 

 

 Decisione di contrarre per l’affidamento diretto su MEPA tramite ordine 

diretto d’Acquisto riguardante la fornitura  di materiale di pulizia, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per un importo 

contrattuale pari a €. 1.498,55 (IVA inclusa). 

               CIG: B021EF94E6 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Assessoriale del 28/12/2018 n. 7753: «Istruzioni generali 

gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni 

ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana». 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

  VISTO             il vigente Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di  

mailto:agee01600g@istruzione.it#_blank
http://www.scuolafalconeborsellino.it/#_blank




      attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

         (Delibera del C.I. n. 6  del 22/01/2024; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2024 (Delibera del C.I. n. 2 del 22/01/2024); 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
 amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici», in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 50, d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità:  

a) per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) per affidamenti di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che 

«Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO          il vigente Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di     

               attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


            (Delibera del C.I. n. 6  del 22/01/2024; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 

1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresele scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del progetto per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 

2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 

quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 15, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 

suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 

al RUP; 

ACCERTATA   la necessità di acquistare materiale di pulizia per garantire il decoro e 

l’igiene dei locali scolastici di tutti i plessi dell’Istituto; 

ACCERTATO   che alla data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP relative ai 

servizi di cui alla presente determina; 

RITENUTO     congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione della Ditta LOTUS 
Global System – Viale Dei Platani, 50 - 93017, San Cataldo (CL) P.IVA 

01765260854, presente sul MEPA, cui affidare la fornitura di materiale 
di pulizia, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore 

dell’appalto di importo inferiore alle soglie previste dalla vigente 
normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) 
oggetto dell’appalto fornitura di materiale di pulizia; c) possesso, da 

parte dell’operatore economico individuato dei requisiti di ordine 
generale, idoneità professionale e capacità economica e finanziaria; 

CONSIDERATO che sul MEPA è possibile procedere ad un affidamento diretto; 
CONSIDERATO che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato 

all’atto dell’iscrizione e abilitazione, apposita autodichiarazione, resa 

ai sensi e per gli affetti del DPR 445/2000 dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale; 

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di € 1.228,32 (IVA esclusa) 
trova la copertura nel bilancio di previsione E.F. 2024 dell’Istituto 
nell’aggregato di spesa A2.01 Funzionamento Generale; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 

13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 
12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara Cig.: B021EF94E6 



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”, 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2 

Di provvedere all’acquisto della fornitura di materiale di pulizia per tutti i plessi di 
questo Istituto, mediante ODA MePA, alla Ditta LOTUS GLOBAL SYSTEM srl- Viale 

Dei Platani, 50 - 93017, San Cataldo (CL) P.IVA 01765260854 
Art.3 
Di autorizzare la spesa di € 1.498,55 (IVA inclusa), da imputare alla scheda di 

destinazione A2.01 del P.A. e.f. 2024; 
Art. 4 

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della 
normativa inerente la tracciabilità dei pagamenti: 

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo 
dell’ordine a cui si riferisce; 

b) Codice univoco per fatturazione: UFBHSO; 

c) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti 
di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente 
dedicato e a far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della 
L. n. 136/2010; 

e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture 
pubbliche determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni 
amministrative. 

Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità 
dell’impresa, per quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla 
base delle rispettive normative di riferimento; 

Art. 5 

Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile 
Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Vella; 

Art. 6 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica www.scuolafalconeborsellino.edu.it  ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 

 
 

 
                                                                          La Dirigente Scolastica  

                                                                               Dott.ssa Maria Vella 
                                                                          
Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e norme connesse 

http://www.scuolafalconeborsellino.edu.it/

		2024-01-26T13:17:32+0100
	MARIA VELLA




